tatis merita actendentes ac grata servicia que nobis prestitisti / et que pre-

stas ad presens ac dante Domino prestare poteris in futurum, movemur

eque digneque te prosequi gratiam specialem, ut ad nostre Tricaricensis

ecclesie continua / obsequia potius animeris tibi archipresbiteratum dicte

terre nostre Armenti, Tricaricensis diocesis, vacantem propter obitum

dompni Guyll[elm]i de Bri[nce]rod olim archipresbiteri terre eiusdem, /

cum fructibus, iuribus, redditibus, emolumentis et consuetudinibus suis

tenore presentium perpetuo tua vita durante, cuius collactio ad nos pleno

iure spectare digno/scitur da plenitudine iuris canonici duximus conceden-

dum, dantes et concedentes tibi potestatem in clericos et presbiteros dicte

terre nostre Armenti et preeminentiam in / ecclesia eiusdem nec non et

comunionem in omnibus in quibus est archipresbiterorum per nostram

dyocesim Tricaricensem comunis usus preeminere in choro comunionem et

potestatem / in clericos et presbiteros habere, teque de archipresbiteratu

predicto investientes, ut moris est, per annulum manus nostre presentialiter

ac in possessionem eiusdem / vel quasi induti fecimus corporalem. Man-

dantes propterea tibi ut sicut nobis prestitisti ad sancta Dei evangelia iura-

mentum corporaliter libro tacto ita / fideliter et digne iura ecclesie nostre

in terra ipsa nostra Armenti et que ad eam spectare dignoscuntur recolli-

gere et habere curabis sine negligentia / aliquali sagaciter et prudenter

nostri parte, dictum archipresbiteratus officium exarcendo sicut antiqua

consuetudo exigit et requirit ut a nobis / merito commenderis. In cuius rei

testimonium futuramque memoriam et cautelam tui predicti dompni Anto-

nii et omnium quorum interest et interesse poterit / has presentes nostras

patentes licteras tibi exinde fieri iubsimus nostri magni pontificalis sigilli

appensione et manus nostre proprie subscripcione munitas. / Actas et

datas in Sancto Mauro, nostre dyocesis Tricaricensis, sub anno Domini mil-

lesimo quatricentesimo tricesimo quarto, die quartadecimo mensis

sep/tembris, .XIIP. indictionis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et

domini domini nostri Eugenii pape quarti, anno quarto.

[SP D]

La lettura del cognome, sciolto così sulla base della nota tergale del docu-

mento e di quella posta a lato del testo, di mano settecentesca, è dubbia. Del resto

anche la lettura Cirilli [solitamente diminuitivo di Ruggero], della stessa mano, in

luogo di Guyllelmi, è errata. In tutto testo del documento la lettera -r- nel corpo

ed alla fine della parola assume una particolare forma, con un breve tratto orn-

zontale d '

appoggio in basso posto sul rigo di scrittura, come del resto appare per
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la seconda -r- del cognome. Proporrei, dopo un
'

attenta collazione delle lettere,

anche la lettura Buft ro.

Cf. la nota 1 del doc. I.

VIII

EUGENII PAPAE IV LITTERAE COMMISSIONUM

1442 agosto 30, Firenze

Papa Eugenio IV con lettera inviata ad Onofrio Francesco, vescovo

di Melfi, e Nicola, vescovo di Tricarico, assegna loro l'incarico di effettuare

le visite pastorali nelle predette diocesi per porre rimedio allo stato di

degrado in cui versano chiese, monasteri e luoghi pii, causato dalla negli-

genza dei prelati, revocando i benefici ecclesiastici per conferirli a persone
idonee.

Inserto nel doc. seguente [B].

Regesto: BUONAGURO, I regesti delle pergamene del capitolo di Tricarico

[1148-1500], cit., pp. 21-22, doc. n. 16.

Per l'anno XII del pontificato di papa Eugenio IV valgono le osservazioni

cronografiche del doc. precedente.

Eugenius episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus

Honofrio Francisco Melfiensil et Nicolao Tricaricensi21 episcopis, salutem

et apostolicam benedictionem. Super universas orbis ecclesias nostre vigi-

lancie divina dispositione commissas, eo disponente qui cuntis imperat

creaturis et cui universa subserviunt, licet insufficientibus meritis, consti-

tuti, levamus in circultu agri dominici oculos nostros more pastoris pervigi-

lis, inspecturi quid ecclesiarum ipsarum statui congruat, quid operis

impendi debeat circa illas ut divino fulti presidio qui cunta ex sui benigni-

tate pro populorum fidelium salute disponit, ad ea que ecclesiarum huiu-

smodi, nec non monasteriorum, personarum et beneficiorum ecclesiastico-

rum statui congruit nostri partes officii salubriter et utiliter impendamus.

Cum itaque sicut accepimus in plerisque ecclesiis, monasteriis, beneficiis

ecclesiasticis et aliis piis locis in regno Sicilie citra farum consistentibus,

propter prelatorum eorundem negligentiam et temporis diuturnitatem, non

solum ipsorum laudabilia, consuetudines et statuta in dissuetudines con-

verssad sint, sed etiam nonnulle ipsorum ecclesiastice persone seculares et

regulares circa sacrorum canonum observationem non parum remisse et

negligentes esse ita singulis [...] ut in illis ecclesiastice discipline nervus

peramplius vigeat et soliditer, ipseque persone canones, consuetudines et

statuta huiusmodi complectantur actentius et ante quem debent Altissimo

[...] reddere familiarum ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et
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locorum eorundem utilitati tam in spiritualibus quam in temporalibus mul-

tipliciter cederet digne inibi qui [...] expediens visum fuerit eisdem eccle-

siis, monasteriis et piis locis visitatoris etiam vigilantis cure officium aucto-

ritate nostre impenderet deputare. Nos actendentes quod vos quorum
ecclesie in prefato regno consistunt quique ad regimen ecclesias, monaste-

ria, beneficia et loca predicta singularem geritis caritatis affectum in pre-

missis utiles plurimum et fructuose esse poteritis ac de vestris probitate et

prudentia nobis notis, premissorum intuytu gerentes in Domino fiduciam

specialem motu proprio, non ad vestram vel alicuius vestram nobis super

hoc oblate petitionis instanciam, sed ex certa nostra sciencia vos et quem-

libet vestrum reformatorem ac reformationis ecclesiarum, monasteriorum,

beneficiorum et locorum predictorum tam in illorum capitibus quam men-

bris, auctoritate apostolica tenore presentium usque ad nostrum beneplaci-

tum, constituimus et etiam deputamus vobis et etiam divisim quilibet

vestrum per vos vel alium seu alios vite ac morum honestate preclaros,

quem seu quos ad id pro tempore duxeritis vel alter vestrum duxerit depu-

tandum vel deputandos semel et pluries totiens vobis expedire videbitur in

ecclesiis, monasteriis, beneficiis et locis eorumque personis et rebus predic-

tis, exemptis et non exemptis, secularibus et regularibus ordinum quorum-

cumque, circa spiritualia et temporalia, tam in capite quam in menbris,

auctoritate nostra visitationis officium impendendi, nec non ecclesias,

monasteria, beneficia et loca predicta ac illorum quolibet etiam nova

edendo ac antiqua eorum consuetudines et statuta, in toto vel in parte

taxando, corrigendo aut illis addendo prout cuilibet vestrum videbitur

reformandi et personas predictas cuiuscumque dignitatis, status, gradus,

condicionis vel ordinis fuerit, etiam si archiepiscopali vel episcopali digni-

tate refulgeant, iuxta criminum et excessum per illas perpetratorum quali-

tatem et exigentiam sancionesque canonicas ac ipsorum ecclesiarum,

monasteriorum, beneficiorum et locorum rationabilia consuetudines et sta-

tuta penis debitis absque personarum delectu puniendi et illas archiepisco-

pali et episcopali dignitate predictis personis parum a regiminibus et ami-

nistrationibus ecclesiarum quibus presunt depositionem nobis et successo-

ribus nostris, iuxta sanciones easdem, reservamus, dumtaxat exceptis ab

abbatialibus quibus presunt et aliis dignitatibus, aministrationibus vel offi-

ciis, canonicatibus et prebendis, nec non beneficiis ecclesiasticis que obti-

net privandi et ammonendi, illaque dummodo alias tam ex privatione huiu-

smodi dispositioni apostolice generaliter-reservata non sint personis ydo-

neis conferendi et de illis providendi. Contradictores quoque per censuram

ecclesiasticam et alla iuris remedia appellatione postposita, invocato etiam

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis compescendi, nec non etiam

absque visitatione amonendi, arguendi et obieciandi, mandandi per licteras

seu numpcios prout vobis et cuilibet vestrum, pro Dei honore et salute ani-

marum, melius expedire videbitur ac alia omnia et singula que in premissis

et circa ea secundum Deum vobis videbuntur necessaria faciendi, exe-

quendi, statuendi, ordinandi et disponendi. Preterita auctoritate nostra

omnes et singulos utriusque sexus Christifideles seculares et ecclesiasticos
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in prefato regno cSicilie citra farum commorantes a quibusvis excommu-

nicationis, suspensionis et interdicti sentenciis et aliisque ecclesiasticis cen-

suris et penis, si quas a iure vel ab homine promulgatas, quemlibet pro
tempore incurrerint, etiam in quibuscumque casibus Sedi Apostolice reser-

vatis in forma ecclesie consueta iniuntis, inde sibi pro modo culpe peniten-
tia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda, si ad id vobis humiliter

petierint absolvendi ac secum super irregularitate si quam sentenciis huiu-

smodi et earum aliqua legati missas et alia divina officia celebrando aut

inmiscendo se illis vel alia quavis occasione bigamie et voluntarii homicidii,

casibus dumtaxat exceptis incurrerint dispensandi, omnesque ab eis inha-

bilitatis et infamie macclam sive notam, premissa occasione contracta abo-

lendi plenam et liberam, auctoritate apostolica tenore presentium, concedi-

mus facultatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apo-
stolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum, monasteriorum et ordi-

num predictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate

alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque aut si venerabilibus fra-

tribus nostris archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, archi-

mandritis, prioribus ordinum quorumcumque, nec non cathedralium etiam

metropolitane et collegiatarum ecclesiarum, archidyaconis, prepositis,

decanis, primiceriis, capitulis singulisque canonicis et personis ac alias

ecclesiastica beneficia seu sub clericali vel alias sub religioso habitu degen-

tibus in prefato regno consistentibus vel quibusvis aliis comuniter vel divi-

sim a Sede Apostolica indultum existat, quod aliquem preter et contra eis

concessa privilegia ad visitandum seu corrigendum ipsos minime teneantur,

ipsique archiepiscopi, episcopi, abbates, archimandrite, priores et archidya-

coni, decani, prepositi, primicerii, capitula, canonici obtinentes et degentes

ad iudicium trahi aut interdici, suspendi vel excomunicari non possint per
licteras apostolicas non facientes plenam et expressam adbl de verbo ad

verbum de indulto huiusmodi mentionem et quibuslibet aliis privilegiis,

indulgentiis et licteris apostolicis generalibus vel specialibus quorumcum-
que tenorum existant, per que presentibus non expressa vel totaliter non

inserta vestre iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet

inpediri, que quoad premissa ipsis in aliquo nolumus suffragari. Volumus

autem quod si vos vel alterum vestrum nec aliquos ex archiepiscopis, epi-

scopis prefatis ad inquisitionem dessendere et per inquisitionem huiusmodi

aliquem ex eis crimina et excessus depositione digna commisisse reperire

contingerit processus per vos de super habitos nobis sub vestro sigillo per

fidelem numpcium quantocius destinare curetis, ut super hiis valeamus

consultius et salubrius providere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostre constitutionis, deputationis, reservationis, concessionis et

voluntatis infringere vel ei hausua3 temerario contraire. Si quis autem hoc

actemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Date Florentie anno

incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo

secundo, tercio kalendas septembris, pontificatus nostri anno duodecimo.

Così B. Così B, si legga ac.
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Onofrio Francesco di San Severino, napoletano, fu vescovo di Melfi dal

1437 al 1450 [cf. UGELLI, Italia Sacra, cit., I, coll. 937-938 GAMS, Series episco-

porum, cit., p. 896 EUBEL, Hierarchia catholica, cit., II, p. 189].

Nicola di Venezia, domenicano, fu eletto vescovo di Tricarico 20 ottobre

1438 al posto di Angelo. Resto nella diocesi fino al 1446, anno in cui mori [cf

UGH ELU, Italia Sacra, cit., VII, coll. 153-154i GAus, Series episcoporum, cit., p